
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
PROVIMENTO N.º 84/2025-PGJ 

 

Altera o Provimento nº 33/2019-PGJ, que 
estabelece o Regime Interno dos Serviços 
de Apoio Administrativo vinculados à 
Direção-Geral da Procuradoria-Geral de 
Justiça. 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem o art. 109, inciso I, da Constituição do Estado, e o art. 25, 
inciso LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982,   
 
CONSIDERANDO a necessidade de readequar as atribuições de 
órgãos vinculados à Direção-Geral ao disposto na Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos e aos Provimentos n.º 03/2023-PGJ, 
que dispõe sobre a governança das contratações, e 06/2023-PGJ, 
que dispõe sobre a gestão de riscos em contratações no âmbito do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul;   
 

RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA 
01402.000.026/2025, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º Altera o Provimento n.º 33/2019-PGJ, que passa a vigorar 
com a seguinte redação:  
 
“Art. 7.º [...] 
 

I – assessorar na elaboração e monitoramento de iniciativas, ações, 
projetos e programas referentes aos instrumentos de governança 
das contratações previstos no art. 4º do Provimento n.º 03/2023-
PGJ:  Plano de Logística Sustentável, Plano de Contratações Anual, 
Plano de Tratamento de Riscos do Metaprocesso de Contratações e 
Gestão por Competências, visando o alinhamento entre si e com o 
Planejamento Estratégico da Instituição;  
 

II – assessorar as linhas de defesa previstas no art. 169 da Lei nº 
14.133/2021 na aplicação da metodologia de gestão de riscos 
específicos das contratações;  
 

III – realizar estudos, propor e apoiar o desenvolvimento de 
processos, padrões e controles internos administrativos;  
 

IV – realizar inspeções na Direção-Geral, propor recomendações e 
monitorar as implementações;  
 

V – gerir ações, projetos e programas por determinação do Diretor-
Geral; 
 

VI – intermediar e encaminhar aos órgãos as demandas do Tribunal 
de Contas;  
 

VII – propor ao Diretor-Geral ações de desenvolvimento a serem 
incluídas no Plano Anual de Capacitação;  
 

VIII – elaborar o Relatório Anual de Atividades da Direção-Geral.” 
 

Art. 2.º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2025. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

JOÃO RICARDO SANTOS TAVARES, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

BOLETIM N. 452/2025 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n.º 00845.000.132/2025, a pedido, o Dr. 
CARLOS ODONE COSTA DOS SANTOS, ID n.º 3427196, 
Procurador de Justiça, do Quadro de Membros do Ministério 
Público, considerado o teor do artigo 3º da Emenda Constitucional 
n.º 103/2019, do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 
15.429/2019 e do artigo 5º da Emenda Constitucional Estadual n.º 
78/2020, nos termos da regra posta no artigo 3º da Emenda 
Constitucional n.º 47/2005, observado o art. 7º da Emenda 
Constitucional n.º 41/2003, e artigo 8º, §§ 2º e 3º, da Emenda 
Constitucional n.º 20/1998, e artigos 40, § 9º, 201, §§ 9º e 9º-A, 
ambos da Constituição Federal, devendo perceber, na inatividade, 
proventos mensais e integrais correspondentes ao subsídio de seu 
cargo, incluindo a parcela adicional por tempo de serviço, nos 
termos constantes do expediente administrativo PGEA 
00001.000.095/2022, e em conformidade com a Lei n.º 8.625/1993, 
e Leis Estaduais n.ºs 6.536/1973, 7.669/1982 e 12.911/2008 (Port. 
3428/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2025. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 453/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n. 
01544.000.787/2025, a pedido, a servidora efetiva ÉLLEN SIMONE 
FELTEN PINHEIRO, ID n.º 3439216, Oficial do Ministério Público, 
classe “N”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas 
semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da 
Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n.° 15.429/2019, artigo 6º da Emenda 
Constitucional Estadual n.º 78/2020, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, 
e artigos 40, § 9º, 201, § 9º, ambos da Constituição Federal, 
devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, 
nos termos do artigo 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n.º 103/2019, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) 
de Gratificação Adicional, conforme artigo 115, e 31% (trinta e um 
por cento), referentes a 11 (onze) Avanços Trienais, conforme artigo 
99, todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 
3453/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 15.516/2020, com a 
redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, e do Provimento nº 
03/2025-PGJ, a contar de 09 de dezembro de 2025, a Portaria n.º 
1499/2025/SUBADM, que designou a servidora CRISTIANE DE 
AZAMBUJA, ID n.º 3447960, Assistente de Promotoria de Justiça, 



 

 

3 
 

para, sem prejuízo das funções próprias do seu cargo, exercer as 
atividades correlatas à sua graduação superior em DIREITO, junto 
ao Gabinete do 2º Cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio da Patrulha, concedendo-lhe a gratificação 
correspondente, no percentual de 25% do vencimento básico de seu 
cargo e classe (PGEA 00033.002.213/2025 – Port. 
3516/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- nos termos do Artigo 17-A da Lei Estadual nº 15.516/2020, com a 
redação dada pela Lei Estadual nº 16.233/2024, e do Provimento nº 
03/2025-PGJ, a contar de 09 de dezembro de 2025, a servidora 
CRISTIANE DE AZAMBUJA, ID n.º 3447960, Assistente de 
Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo das funções próprias do 
seu cargo, exercer as atividades correlatas à sua graduação 
superior em DIREITO, junto à Promotoria de Justiça de Torres, 
concedendo-lhe a gratificação correspondente, no percentual de 
25% do vencimento básico de seu cargo e classe (PGEA 
00033.002.213/2025 – Port. 3517/2025/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 09 de dezembro de 2025, a servidora 
DAIANE TERRA, ID n.º 3916413, do cargo em comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
00801.000.768/2025 – Port. 3518/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0058/2025  
PROCEDIMENTO N.º 02405.000.124/2025 

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2025 
 
CONTRATADA: BRG ENGENHARIA E ASSESSORIA TÉCNICA 
LTDA.; OBJETO: reforma e manutenção predial no prédio sede das 
Promotorias de Justiça de Passo Fundo; VALOR TOTAL: R$ 
483.912,00; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51 Rubrica 5103; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei 14.133/2021, pelas Leis Estaduais n. º 13.706/2011 e 
n.º 15.228/2018, pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05, 06, 07, 08 
e 104 /2023 e demais legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 

 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 

E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 076/2025 
 PROCEDIMENTO 02405.000.124/2025 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato nº 0058/2025, os servidores: VINICIUS MAIA 
TROLEZE , ID 3416879 , como Fiscal Técnico; GUILHERME DA 
COSTA LEITE MAIA, ID 5128552, como Fiscal Técnico Substituto; 
LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 2777142, como Gestor de 
Contrato; SÉRGIO EDUARDO LUCHO KRUEL, ID 2821427, como 
Gestor de Contrato Substituto. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 0004/2025 - PROCEDIMENTO Nº 02405.000.022/2025 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2024 
 
FORNECEDOR: SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

LTDA; OBJETO: prorrogar, por 12 meses, a contar de 13 de março 
de 2026, a vigência da Ata de Registro de Preços nº 0004/2025, 
com a renovação de parte dos quantitativos inicialmente registrados, 
mantidos os preços unitários, nos seguintes termos: 
 

Item Descrição Quant.(Un) 
Marca/ 
Modelo 

Valor 
unitário 

1 
Cadeira giratória de 
espaldar médio 

500 
TOK / 

92DG13GIR 
R$ 

792,00 

2 
Cadeira giratória de 
espaldar alto 

75 TOK / M91DZ 
R$ 

1.144,00 

3 
Longarina Sofá 03 (três) 
Lugares 

30 TOK / L3/98 
R$ 

1.639,00 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, Natureza da despesa 4.4.90.52, Rubrica 5214; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 84 da Lei Federal n.º 14.133/2021, e 
na cláusula terceira da referida ata;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 8 de 
dezembro de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 55/2025 (PGEA n.º 01236.000.161/2025). 
Critério de julgamento: Menor preço global. Objeto: Fornecimento 
de switches Cisco Catalyst, com prestação de serviços técnicos 
especializados associados, incluindo instalação, garantia, 
consultoria e suporte, por 60 (sessenta) meses, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
13/01/2026, às 12 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 13/01/2026, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Federal n.° 14.133/2021. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2025. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Coordenador da Unidade de Licitações. 
 
 

EDITAL N.º 200/2025 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 2637/2025/SUBADM, publicada no Boletim nº 282/2025, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 05/08/2025, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 41/2025, nº 101/2025, nº 174/2025, nº 184/2025, nº 
251/2025, nº 254/2025 e nº 258/2025, preenchidos de acordo com a 
Tabela de Temporalidade de Documentos, e na Lista de Eliminação 
de Documentos nº 46/2025, aprovada de acordo com a Ata nº 170 
da CPAD, disponíveis na página do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul, http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na 
Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua 
General Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2025. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 
 

BOLETIM N.º 41/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01532.000.582/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar a 
regularidade da Mecânica Multimarcas Gustavo Racing, quanto à 
produção de ruídos, localizada na Rua Marcos Nardon, 5110, bairro 
Fenavinho, Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Márcia Helena 
Moraes Scienza. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00722.001.819/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
eventuais irregularidades relacionadas ao sistema de tratamento e à 
emissão dos efluentes líquidos gerados pela empresa Tecnovin do 
Brasil Ltda., localizada na Linha Leopoldina, Km 6, Vale dos 
Vinhedos, Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): Tecnovin do Brasil 
Ltda. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.354/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Denise de Freitas. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: supressão de vegetação nativa, com área 
aproximada de 2,70 hectares, sem licença ambiental, na 
propriedade denominada Fazenda São Lucas, no Município de 
Itaqui/RS. INVESTIGADO(S): Vilmar Antônio Sagrilo. LOCAL DO 
FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.179/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Denise de Freitas. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: supressão de 7,91 hectares de vegetação 
arbórea e arbustiva e uso alternativo do solo para plantação de 
lavoura, sem autorização legal, ocorridos na granja Cinamomo, na 
localidade do Curuçu, interior do Município de Itaqui/RS. 
INVESTIGADO(S): Omar Wenning. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01802.001.177/2022. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 6. OBJETO: Apurar possível prática de dano ambiental 
decorrente do corte de cinco exemplares de araucárias (Bioma Mata 
Atlântica) localizadas na Linha Silva Jardim, Comunidade de São 
Pedro, pelo Sr. Sergio Palla em propriedade do Sr. Diego Lovison. 
INVESTIGADO(S): Diego Lovison, Sergio Palla. LOCAL DO FATO: 
Nova Bassano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.007.530/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação arbórea 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais, em propriedade 
situada no interior do município de Coxilha, na comunidade de 
Colônia Miranda, pertencente a André Juliano Antoniolli. 
INVESTIGADO(S): André Juliano Antoniolli. LOCAL DO FATO: 
Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.004.677/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar dano ambiental em razão de poluição sonora 
associada ao funcionamento do estabelecimento comercial DU 
NEIDA Bar, localizado na Rua João Alfredo, 503, bairro Cidade 
Baixa, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Du Neida & Cia. Ltda. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.001.485/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possível dano ambiental decorrente de 
desmatamento ilegal, em área de 2,9 ha, de vegetação do Bioma 
Mata Atlântica, de propriedade de Cleber Daniel Borges, localizada 
no interior do Município de Sinimbu. INVESTIGADO(S): Cleber 
Daniel Borges. LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.434/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Denúncia de descarte 
inadequado em área proibida. INVESTIGADO(S): Alffa 
Terraplanagem. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.324/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Machado Barboza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Apuração de Dano Ambiental Decorrente 
de Despejo Irregular de Dejetos (óleo e substâncias contaminantes) 
por Posto de Combustível (Posto Charrua) no km 310 da BR-392, 
com Risco de Contaminação do Solo e Atingimento de Propriedade 
Vizinha. INVESTIGADO(S): Posto Charrua. LOCAL DO FATO: Km 
310 da BR-392. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00916.001.016/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Zimmer. CLASSIFICAÇÃO: 
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio. 



 

 

5 
 

OBJETO: Apurar possível dano ambiental praticado pelo 
investigado. INVESTIGADO(S): Unirio da Motta Taborda. LOCAL 
DO FATO: ALEGRIA/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.652/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da 
Promotoria de Três Passos - Bruna Maria Borgmann. OBJETO: 
Trata-se de denúncia anônima relatando que nos fundos do 
Mercado Schroeter, localizado no Bairro Santa Inês, estaria 
ocorrendo o aterro de uma nascente de água e de uma APP. 
INVESTIGADO(S): João Darci Antunes da Silva, Leandro Lopes 
Neto. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.862/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da 
Promotoria de Três Passos - Bruna Maria Borgmann. OBJETO: 
Trata-se de ocorrência ambiental n° 8525/2023/981010, na 
propriedade de Robinson Luiz de Oliveira, onde foi constatado 
intervenção em área de preservação permanente do Rio Uruguai, 
com a construção e ampliação de um Atracadouro que dá acesso ao 
leito do rio, também sendo impedida a regeneração natural da 
vegetação nativa típica do bioma mata atlântica do local. 
INVESTIGADO(S): Robinson Luiz de Oliveira. LOCAL DO FATO: 
Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00953.000.693/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Apurar, acompanhar e fiscalizar a plena 
reparação e/ou indenização do dano ambiental consistente em 
aterro irregular de resíduos sólidos em propriedade de Ladi Helena 
Bastian, localizada na Linha Travessão, Teutônia, RS. 
INVESTIGADO(S): Ladi Helena Bastian. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00953.000.694/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Teutônia. OBJETO: Apurar, acompanhar e fiscalizar a plena 
reparação e/ou indenização do dano ambiental pela intervenção em 
uma área de 5.060,00 m² de vegetação nativa, nos termos do artigo 
14, § 1º, da lei 6938/81. INVESTIGADO(S): EDUARDO HENRIQUE 
FICANHA. LOCAL DO FATO: Teutônia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.708/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do Projeto de 
Recuperação de Matas Ciliares do Município de Vale Real na 
propriedade de Juremir Bellorini. INVESTIGADO(S): Juremir 
Bellorini. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00722.002.061/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Carmem Lucia Garcia. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Bento Gonçalves. OBJETO: Apurar os danos decorrentes da 
canalização de nascente, sem licença ambiental, feita pelo 
Município de Bento Gonçalves, por meio do IPURB, no Loteamento 

Zanetti, localizado na Rua Veranópolis, s/n, bairro Botafogo, nesta 
Cidade. INVESTIGADO(S): Município de Bento Gonçalves. LOCAL 
DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.626/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Maus tratos cachorro - Rua Arthur 
Brum, nº 349, Bairro Brum. INVESTIGADO(S): Thais Gabriela da 
Silva Almeida. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.763/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Denúncia enviada pela internet - 
Verificar possível despejo irregular de chorume. INVESTIGADO(S): 
União dos Trabalhadores em Resíduos Especiais e Saneamento 
Ambiental - UTRESA. LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.002.200/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Processo Administrativo 
nº 200.012/2025, movimentação de solo e intervenção em APP: 
Município de Estrela. INVESTIGADO(S): B7 Participações LTDA. 
LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01776.000.709/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Matheus Trindade. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé. OBJETO: 
Acompanhar a mobilização das empresas de telecomunicação em 
mutirões de regularização de cabeamentos aéreos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.004.895/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: Promoção de trilha em área 
ambientalmente sensível. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Parque Municipal da Pedreira do SAPEM, 
Município do Capão do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.061/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Apurar dano ambiental referente a corte seletivo de 
vegetação nativa do bioma Pampa, dentro de Área de Preservação 
Permanente, sem licenciamento ambiental dos órgãos ambientais 
competentes, por parte de SANDRO DA SILVA. INVESTIGADO(S): 
SANDRO DA SILVA. LOCAL DO FATO: Rio Pardo. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.838/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar e fazer cessar possível perturbação da ordem 
pública e do sossego, poluição sonora e falta de segurança no 
trânsito em torno do empreendimento Giganthe, localizado na Rua 



 

 

6 
 

Emílio, n.º 267, bairro Várzea, em Santa Cruz do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Clube Giganthe - J.K. Eventos e Promoções 
Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00904.000.571/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida 
Manfrin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Dano ambiental - Supressão de 
56.620m² (5,66 ha) de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, 
em estágios médio e avançado de regeneração. INVESTIGADO(S): 
Celso Carbonari. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.645/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Soledade. OBJETO:Apurar a prática de possível dano ambiental 
decorrente do depósito irregular de resíduos sólidos, em flagrante 
descumprimento às condições e restrições estabelecidas na Licença 
de Operação nº 002/2023, por parte da empresa Impacta 
Transportes e Assessoria Ltda., situada na Localidade de Vila 
Muller, no interior do Município de Barros Cassal/RS. 
INVESTIGADO(S): IMPACTA TRANSPORTE E ASSESSORIA 
LTDA. LOCAL DO FATO: Barros Cassal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.490/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da 
Promotoria de Três Passos - Bruna Maria Borgmann. OBJETO: 
Trata-se de alerta de desmatamento identificado em uma área de 
1,38 ha, situada no município de Três Passos/RS (coordenadas 
centróide: 27° 26' 02" S, 53° 59' 51" O). Nº do alerta: 735266. 
INVESTIGADO(S): Sérgio Ramir Zimpel. LOCAL DO FATO: Três 
Passos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.001/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva 
Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar dano ambiental 
associado à pesca de 05 (cinco) exemplares da espécie Dourado, 
peixe de captura proibida. INVESTIGADO(S): DOUGLAS ORLEANS 
DA ROCHA SOARES. LOCAL DO FATO: Granja Santana Velha 
(Fundos). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.338/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo da Silva 
Fagundes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente do descarte irregular de derivados de petróleo em solo e 
recurso hídrico efêmero, área localizada aos fundos do 
empreendimento Posto Conesul I, situado na BR 290, km 715, 
Uruguaiana/RS. INVESTIGADO(S): João Antônio Bruscato de Lima, 
J A LIMA & CIA LTDA. LOCAL DO FATO: Posto Conesul I, situado 
na BR 290, km 715, Uruguaiana/RS (Fundos). 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01918.000.075/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Venâncio Aires. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Rui da 
Fontoura Porto. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 
3º PJ da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 
Porto. OBJETO: Denúncia enviada pela internet de que o Hospital 
São Sebastião Mártir não conectou sua fossa séptica à rede de 
esgoto da CORSAN/AEGEA que passa em frente ao Hospital. 

INVESTIGADO(S): Hospital São Sebastião Mártir. LOCAL DO 
FATO: Hospital São Sebastião Mártir, Venâncio Aires. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.114/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Adotar 
medidas recuparatórias/compensatórias em face de dano à flora 
inserida no Bioma Mata Atlântica, conforme ofício 468/2025, 
BOCOP nº 7089/2025, BOTC nº 6892, AC 180/2025, Termo de 
Suspensão de Atividades, encaminhado pelo1ºPelotão 
Ambiental/2ªCia Capão da Canoa, perpetrado pelo empreendimento 
Riro e Premiere Construções e Incorporações Ltda. (Vientos), em 
Xangri-lá. INVESTIGADO(S): RIRO E PREMIERE CONSTRUÇÕES 
E INCORPORAÇÕES LTDA. LOCAL DO FATO: Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.528/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: relatório 
do Projeto Matas Ciliares do Município de Triunfo indicando 
intervenção em APP na propriedade de Hilton Machado Coelho. 
INVESTIGADO(S): Hilton Machado Coelho. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.712/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
investigar intervenção em APP conforme Ficha de Constatação do 
Projeto de Recuperação de Matas Ciliares de ALTO FELIZ na 
propriedade de Bernadete Konrath. INVESTIGADO(S): Bernadete 
Konrath. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02552.000.375/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Terra de Areia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Terra de Areia. OBJETO: possível supressão de vegetação nativa 
da Mata Atlântica não autorizada na licença ambiental concedida 
pelo Município de Terra de Areia. INVESTIGADO(S): SPE PRIME 
BEACH CURUMIM LTDA. LOCAL DO FATO: Terra de Areia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.942/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar o excesso de barulho 
e algazarras promovidas em via pública pelo estabelecimento Fox 
24H, nas proximidades da Praça da URI, no Município de Frederico 
Westphalen. INVESTIGADO(S): FOX'S 24H, Jonatan Ramos 
Pasinatto. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.004.095/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: Apurar eventual 
prática de dano ambiental decorrente do aterramento de APP e 
construção de estrada que acarretou em represamento de arroio. 
INVESTIGADO(S): MACHADO HAX COMERCIO DE PRODUTOS 
RURAIS LTDA, Planfer Agronegócios Ltda. LOCAL DO FATO: 
Arroio Grande. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01724.000.301/2025. PROMOTORIA DE 



 

 

7 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Bom Jesus. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Compartilhamento - PJ da Promotoria de Bom Jesus - Luis Augusto 
Gonçalves Costa. OBJETO: Alerta MapBiomas - Memo. n.º 
0327/2025, oriundo do CAOMA, informando desmatamento em área 
localizada no Município de Jaquirana. INVESTIGADO(S): Leonardo 
de Aguiar Cardoso Junior, Jane de Aguiar Cardoso. LOCAL DO 
FATO: Município de Jaquirana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.004.075/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de poluição sonora pelo estabelecimento 
Velho Fogo de Chão, em Caxias do Sul/RS INVESTIGADO(S): 
Velho Fogo de Chão. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.002.235/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar denúncia acerca de podas de árvores no passeio público, 
realizadas de forma irregular ou drástica, em Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Caxias do Sul, RGE - Rio Grande 
Energia. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.623/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Supressão de vegetação nativa parte mínima 
(0,70 metros quadrados). INVESTIGADO(S): Márcio Adriano Diehl 
Michels. LOCAL DO FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.579/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Supressão de vegetação nativa sem 
autorização. Auto de Constatação Ambiental 1859/2025/983556. 
INVESTIGADO(S): Sergio Dari Schilling. LOCAL DO FATO: 
Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01768.000.257/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Loren Tazioli 
Engelbrecht Zantut. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Notícia de 
dano ambiental. Possível contaminação de seus açudes por 
resíduos de agrotóxicos provenientes das plantações da 
propriedade vizinha, Fazenda Real. Coord Geo: -29.801198° -
51.971975° Datum WGS84. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Estrada Boqueirão - General Câmara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.865/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Possíveis prejuízos 
trazidos a moradores vizinhos pelo aterramento em área classificada 
como AEIAN (Área de Especial Interesse Ambiental Natural) sem 
autorização do órgão ambiental competente. INVESTIGADA: Loja 
Maçônica Independência e Liberdade. LOCAL DO FATO: Travessa 
1 da Rua Alberto Rosa, nº 124, Centro, Pelotas/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01824.000.239/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rio Pardo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza Bruno. CLASSIFICAÇÃO: 
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Rio Pardo. 
OBJETO: Visa apurar dano ambiental por impedir ou dificultar a 
regeneração natural de floresta e demais formas de vegetação do 
Bioma Pampa, bem como serviço potencialmente poluidor, sem 
licença ou autorização dos órgãos ambientais competentes, na 
localidade de Linha São Cristóvão, interior do Município de Rio 
Pardo - RS. INVESTIGADO(S): ANDERSON LIMBERGER. LOCAL 
DO FATO: Rio Pardo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.957/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Extração de 
recursos minerais sem autorização - Comunicação de Ocorrência 
Policial Nº 1461824250623104503 - PRF (Extração de areia do leito 
do rio). INVESTIGADO(S): Jose Augusto Vitor Da Silva. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.000.741/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar a 
construção de uma área de lazer perto da Sanga Riveira - APP. 
INVESTIGADO(S): LUIZ ANTONIO VIZZOTTO. LOCAL DO FATO: 
São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.629/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental constatado 
pela PATRAM tendo como responsável Saimon Leandro Roth e 
Debora Viegas da Silva Roth. INVESTIGADO(S): Saimon Leandro 
Roth, Debora Viegas da Silva Roth. LOCAL DO FATO: São José do 
Ouro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.631/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental constatado 
pela PATRAM, tendo como responsável pelo dano o Sr. Ademilson 
Menon. INVESTIGADO(S): Adenilson Menon. LOCAL DO FATO: 
São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.432/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Alerta MapBiomas acerca 
de dano ambiental no Município de Machadinho/RS. 
INVESTIGADO(S): Elizar Lisoviski. LOCAL DO FATO: São José do 
Ouro. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.628/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental constatado 
pela PATRAM em nome Edmilson Roque Daubermann. 
INVESTIGADO(S): Edmilson Roque Daubermann. LOCAL DO 



 

 

8 
 

FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.495/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lívia Colombo Liberato Braga. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tupanciretã. OBJETO: Alerta 1246571 de desmatamento em área 
localizada no Município de Jarí. INVESTIGADO(S): João Ernei 
Kavietz da Rosa. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01504.001.215/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. OBJETO: Valão 
Condomínio São Francisco. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.135/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a conversão de 
campo em desacordo com a autorização emitida pelo órgão 
ambiental, das 61,17 hectares que ocorreu a conversão irregular, se 
verifica que 10,02 hectares ocorreram dentro da área declarada 
como reserva legal da propriedade; 0,22 hectares em área de 
preservação permanente (APP), margens de curso d'água perene e 
o restante 50,93 hectares fora da área de preservação permanente 
e reserva legal. INVESTIGADO(S): Maria Lucia Ribeiro. LOCAL DO 
FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.084/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a conversão de 
campo nativo em desacordo com a autorização emitida pelo órgão 
ambiental estadual. INVESTIGADO(S): Roseli Rosa da Silva. 
LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.135/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica 
em área de remanescentes do Bioma Mata Atlântica, atingindo área 
de aproximadamente 2,96 hectares de vegetação arbórea nativa, 
sendo destas 1,12 hectares em área de preservação permanente, 
com supressão de vegetação nativa arbustiva e campestre. 
INVESTIGADO(S): Andriele da Silva das Chagas Boff, Anderson 
Cristofari, Marcella das Chagas Boff. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01540.001.176/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira 
Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar conversão de 
aproximadamente 43,89 hectares de campo nativo em área 
agrícola, dentro de uma área total de 541,27 hectares. 
INVESTIGADO(S): Paulo Hermes Martins de Bitencourt. LOCAL DO 
FATO: Santiago. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.178/2025. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 

de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar 
o funcionamento de oficina mecânica sem o devido licenciamento 
ambiental;. INVESTIGADO(S): Antonio Vargas Fortes, Paulo 
Rodrigo Martins Fortes. LOCAL DO FATO: Santiago/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01510.000.284/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º PJ da 
Promotoria Cível de Ijuí - Diolinda Kurrle Hannusch. OBJETO: 
Supressão de vegetação nativa, Rincão dos Letos, Bozano/RS. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE BOZANO. LOCAL DO FATO: 
Rincão dos Letos, interior do Município de Bozano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.841/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabrielle Thomaz Todeschini. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Jaguarão. OBJETO: Apurar a existência de aglomeração de 
animais doentes (pulgas e carrapatos) na residência da Sra. Irene, 
pessoa idosa, moradora na Rua General Câmara, 1251, 
identificando responsabilidades particulares e públicas e propondo 
soluções que conciliem a proteção da saúde coletiva e o bem-estar 
animal. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.187/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: possível supressão não 
autorizada de mata nativa. INVESTIGADOS: Roberto de Souza 
Pasqualotto, Domingos Sávio Timm Velasques, Odilon Medeiros da 
Silva, Terezinha Lorena Pasqualotto. LOCAL DO FATO: Estrada 
Rincão dos Melões, Morro Redondo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.007.312/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: Eventuais irregularidades em 
estabelecimento comercial de serviços funerários em razão do 
descumprimento de condicionantes da licença ambiental e da 
constatada desconformidade com o Plano de Gerenciamento de 
Resíduos de Saúde apresentado. INVESTIGADO(S): JOICE LUZ 
DE FARIAS, Santa Casa de Misericórdia de Pelotas (Cemitério 
Ecumênico São Francisco de Paula). LOCAL DO FATO: Avenida 
Duque de Caxias, nº 454, Fragata, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.390/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar o cumprimento da decisão (guarda e recolhimento de 
animais abandonados, especialmente cães bravios). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.012/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possível dano ambiental, com a derrubada de 



 

 

9 
 

árvores, ocorrido em terreno localizado na Rua Augusto Spengler, 
ao lado do número 1016, Bairro Santo Inácio, em Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Incorporadora Farinon Ltda. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.337/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Milena dos Santos 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental na propriedade de Marcelo Boni, na Localidade de Linha 
Perimetral (Localidade de Manchinha), interior, Tenente Portela/RS. 
INVESTIGADO(S): Marcelo Boni. LOCAL DO FATO: Tenente 
Portela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.717/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
observância da licença ambiental para atividade de SILVICULTURA 
concedida a SCHORR EMPREENDIMENTOS & EXTRAÇÃO DE 
MADEIRA LTDA. INVESTIGADO(S): SCHORR 
EMPREENDIMENTOS & EXTRAÇÃO DE MADEIRA LTDA. LOCAL 
DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.719/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: 
Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. OBJETO: 
intervenção em APP na propriedade de Valdoir Silvestre Kaspary, 
conforme Ficha de Constatação do Município de VALE REAL. 
INVESTIGADO(S): Valdoir Silvestre Kaspary. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.281/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar dano 
ambiental assinalado por alerta do MapBiomas (código n.º 
1246429), em Chuvisca, consistente na supressão de vegetação 
nativa, bem como acompanhar a recuperação da área em questão. 
INVESTIGADO(S): Roni Schneider Schmeguel. LOCAL DO FATO: 
Chuvisca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01604.000.715/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar dano 
ambiental à flora, consistente no corte de árvores nativas e exóticas, 
oriunda do auto de constatação de ocorrência ambiental n.º 
053/2023, bem como acompanhar a necessária recuperação da 
área degrada em questão. INVESTIGADO(S): EMERSON 
BOBROWSKI. LOCAL DO FATO: Dom Feliciano/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.001.286/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso 
Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar dano 
ambiental assinalado em alerta do MapBiomas (código n.º 
1246710), este o qual aponta a supressão de vegetação do bioma 
Pampa, bem como acompanhar a reparação da área. 
INVESTIGADO(S): Irineu Rodzinski. LOCAL DO FATO: Dom 
Feliciano/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.504/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. OBJETO: Identificar locais de risco ambiental 
iminente com morte recorrente de bugios objetivando a tomada de 
providências pelo Município de Campo Bom e pela concessionária 
de energia elétrica para mitigar ou fazer cessar o risco para os 
animais. INVESTIGADO(S): Município de Campo Bom, RGE Sul 
Distribuidora de Energia S.A. LOCAL DO FATO: Campo Bom. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01640.000.046/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Novo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campo Novo. OBJETO: Investigar a prática de eventual ilícito 
mediante a supressão de vegetação em área de preservação 
permanente em Campo Novo/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Campo Novo - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.002.381/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda Giovanaz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar a ocorrência de dano ambiental 
consistente em destruir ou danificar vegetação nativa de aspecto 
arbóreo e arbustivo/arbóreo do bioma Pampa, fora de APP, sem 
autorização do órgão ambiental competente, perpetrado na 
localidade de Linha Rubert, interior do Município de Fortaleza dos 
Valos/RS. INVESTIGADO(S): RUI CLAUDEMIR RAUBER. LOCAL 
DO FATO: Fortaleza dos Valos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00824.006.694/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Operação na Central de 
Triagem de Resíduos do Município de Morro Redondo em 
desconformidade com a Licença Ambiental deferida ao 
empreendimento. INVESTIGADO(S): Município de Morro Redondo, 
Associação dos Recicladores do Morro Redondo. LOCAL DO FATO: 
Avenida dos Pinhais, nº 53, Morro Redondo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.642/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental tendo como 
responsável o Sr. Iratan Caetano Tonieto. INVESTIGADO(S): Iratan 
Caetano Tonieto. LOCAL DO FATO: São José do Ouro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.644/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental - 
responsável pelo dano o Sr. Vitório Pieri. INVESTIGADO(S): Vitório 
Pieri. LOCAL DO FATO: São José do Ouro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01784.000.198/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
supressão de vegetação nativa (Bioma Mata Atlântica), atingindo 
uma área de 4.762 m² (equivalente a 0,48 ha), sem autorização do 



 

 

10 
 

órgão ambiental competente (conforme Alerta MapBiomas- Código 
1110272 e ACOA n.º 3299/981010/2025). INVESTIGADO(S): Clenio 
Dirceu Coimbra. LOCAL DO FATO: Rodeio Bonito. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01504.002.628/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. 
OBJETO: Investigação quanto a regularidade ambiental do 
empreendimento localizado na Estrada José Zingano, n° 840, 
Cachoeirinha. INVESTIGADO(S): JOB Inovação e Construção 
LTDA. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
dezembro de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 

 
BOLETIM N.º 41/2025-CAOURB 

 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.006.480/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: Chácaras Residenciais Tropical I (área da Matrícula n.º 
4.151 do Registro de Imóveis da 2ª Zona de Caxias do Sul) - 
Loteamento Irregular ou Clandestino - Regularização fundiária e 
proteção ao direito de moradia. INVESTIGADO(S): Graciema Maria 
Albé Mari, Rafael Eduardo Mari, Greice Caroline Mari Sonda, José 
Carlos Albé, Sandro Valmor Barbosa, Cristine Rochele Dalpont Mari, 
Renato Guerra, Orestes Luiz Albé. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.115/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar parcelamento 
do solo urbano sem a devida autorização. INVESTIGADO(S): Ildo 
da Silva Lounai. LOCAL DO FATO: Fazenda Vilanova.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01772.000.773/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Bruna Ribeiro Pedroso da Luz Hirata. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá. OBJETO: 
Apurar a regularidade de construções junto à malha ferroviária no 
município de Giruá/RS, em área não edificável pertencente à União 
e sob concessão da empresa Rumo Malha Sul S.A., em possível 
violação ao art. 4.º, III-A, da Lei n.º 6.766/1979. INVESTIGADO(S): 
Dari Paulo Prestes Taborda - Prefeito Municipal de Giruá. LOCAL 
DO FATO: Giruá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.309/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabrielle Thomaz Todeschini. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Jaguarão. OBJETO: Situação narrada por Fabiane Araújo 
Botelho acerca dos recorrentes alagamentos na Rua Kennedy, 
neste município. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Jaguarão.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.001.961/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar deficiências 
técnicas no projeto executado e medidas alternativas de segurança 
aos pedestres e moradores. INVESTIGADO(S): Empresa Gaucha 
de Rodovias EGR. LOCAL DO FATO: Rua Arlindo Bruinsma (não 
existe mais), Moinhos D'Água, Lajeado/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.001.992/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. OBJETO: regularização de núcleo urbano 
informal consolidado existente na Rua Estevão Cândido Jorge dos 
Reis, bairro Simões Lopes, Pelotas/RS. INVESTIGADO: Município 
de Pelotas. LOCAL DO FATO: Rua Estevão Candido Jorge dos 
Reis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.000.378/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Possível poluição e 
loteamento irregular na localidade da Capilha - PJ 5000306-
76.2025.8.21.0023. INVESTIGADO(S): Maurício Holz Lessa. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.849/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar possível venda de lotes irregulares no Corredor 
Zanetti, Bairro Esmeralda e Corredor Frey, Aliança, Santa Cruz do 
Sul. INVESTIGADO(S): Construtora e Incorporadora Scharlau Ltda. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00861.004.545/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flávio Eduardo 
de Lima Passos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: Investigar as medidas adotadas pelo Município de Santa 
Cruz do Sul para realocação das famílias, moradoras do Recanto do 
Sossego, atingidas pela enchente de 2024. INVESTIGADO(S): 
Município de Santa Cruz do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01614.001.101/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina de Bem 
Casanova. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar situação de 
abandono do imóvel situado na Rua Barão do Cambay, em frente ao 
numero 1719, no bairro São Clemente, em descumprimento à 
função social da propriedade. INVESTIGADO(S): Associação dos 
Moradores do Bairro São Clemente. LOCAL DO FATO: São Gabriel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 

 

11 
 

acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01804.000.449/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Palmares do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lucas Cruzeiro Codeceira. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
OBJETO: Acompanhar a regularização da iluminação pública Rua 
Padre Réus, no Distrito Balneário Quintão. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Palmares do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.001.043/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karinna Licht Orlandi. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Guaíba. OBJETO: Verificar a situação relatada por Carlos Alexandre 
Lando Dias, residente na Rua Quinze, nº 302, Bairro Pedras 
Brancas, que informou, em atendimento à Promotoria de Justiça, 
que após a execução de obras de encanamento de esgoto pela 
Prefeitura Municipal de Guaíba, foram instalados canos de grande 
diâmetro na via principal, porém, ao chegar à caixa localizada nos 
fundos de seu terreno, a continuidade da rede foi feita com canos de 
menor diâmetro. Tal alteração teria ocasionado transbordamento de 
água e alagamentos em seu terreno e nos imóveis vizinhos.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01536.002.595/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karinna Licht 
Orlandi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Ofício nº 
00786.001.660/2024-0001 Promotoria de Justiça Cível de Guaíba - 
Fios de energia elétrica de alta tensão, que passam por cima das 
esidência dos moradores locais. INVESTIGADO(S): Companhia 
Estadual de Transmissão de Energia Elétrica - CPFL 
TRANSMISSÃO. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.001.620/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Montenegro. OBJETO: Verificar se há dano 
ambiental ou lesão à coletividade em decorrência da ausência de 
pavimentação e possivel acumulo de lixo em passeio localizado na 
Rua Jose Pedro Steingleder. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Montenegro.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01202.000.064/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar a situação de 
prevenção e proteção contra incêndio da edificação localizada na 
Av. Júlio de Castilhos, 352, Centro Histórico, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Pousada Garoa - Matriz. LOCAL DO FATO: Av. 
Júlio de Castilhos, 352, Centro Histórico, nesta Capital.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01504.001.172/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeirinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Renata Lontra de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de 
Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. OBJETO: Apurar a 
situação da canalização deficitária do Sítio Ipiranga, acabando por 
causar alagamentos na via. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 9 de 
Dezembro de 2025. 
CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS  E INSTRUMENTOS CONGÊNERES  
PGEA 01411.017.090/2025 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. 
OBJETO: Tem por objetivo a união de esforços entre as instituições 
pactuantes para realização de ações conjuntas focadas na 
expansão do serviço de acolhimento em família acolhedora (SFA) 
no Município de Porto Alegre. CONVENENTE: Município de Porto 
Alegre. VALOR DO REPASSE: Não envolve a transferência de 
recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
Dezembro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA 01384.000.462/2025 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: TERMO DE ADESÃO. OBJETO: tem por 
objeto a adesão do MPRS ao ACORDO assinado pelo TCU e o 
CNMP em 25/08/2025 e publicado no Diário Oficial da União de 
18/09/2025. CONVENENTE: Município de Porto Alegre. VALOR DO 
REPASSE: Não envolve a transferência de recursos financeiros.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
Dezembro de 2025. 
ISABEL GUARISE BARRIOS, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 

AVISO SOBRE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
Chamamento Público n.º 01/2024 (PGEA n.º 01236.000.063/2024) 
– A Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul, atendendo ao disposto na legislação e no Edital, 
TORNA PÚBLICO a homologação das soluções 1, 2, 3 e 4 da 
Etapa IV – Pesquisa e Desenvolvimento do Chamamento Público n.º 
01/2024 – seleção de pessoas jurídicas para celebração de 
cooperação técnica visando encomenda tecnológica (ETEC) para 
pesquisa, desenvolvimento, criação e aplicação de soluções 
tecnológicas inovadoras, baseadas em modelos de inteligência 
artificial (IA), entre PGJ/MPRS e iniciativa privada, tendo como 
contrapartida emissão de atestado de capacidade técnica às 
pessoas jurídicas que tiverem suas soluções homologadas, 
conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. a) 
SOLUÇÃO 1: Xertica Brasil Ltda. NOTA 97,83; b) SOLUÇÃO 2: 
Xertica Brasil Ltda. NOTA 80,60; c) SOLUÇÃO 3: Xertica Brasil 
Ltda. NOTA 82,86; d) SOLUÇÃO 4: Wide Labs Tecnologia da 
Informação Ltda. – NOTA 96,25. Edital, ata de sessão e quadro 
de notas disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/chamamento.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 9 de 
dezembro de 2025. 
 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica. 

 
 


		2025-12-10T11:59:33-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




